
UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO 
ESCOLA DE ENFERMAGEM DE RIBEIRÃO PRETO 

ENFERMAGEM GERAL E ESPECIALIZADA 
 

CRONOGRAMA DA DISCIPLINA - 2017 
 

CURSO 
BACHARELADO EM ENFERMAGEM ( x  ) 
BACHARELADO E LICENCIATURA EM ENFERMAGEM (   ) 

 

Informações gerais da disciplina 

Código e Nome: ERG 0232 – Fundamentos de Enfermagem 

Oferecimento:  
(x) 1º semestre ( ) 2º semestre (  ) Anual 

Início: 08/02/2017 Término: 30/03/2017 

 

Duração: 

Total de créditos: 04 Carga horária total: 60h 

Carga horária teórica: 24h Carga horária prática total: 36h 

Carga horária em laboratório: 34h Carga horária cenário clínico: - 

Coordenador(es) da disciplina: Profª Drª Maria Helena Palucci Marziale (EGE) 

Coordenador da área de conhecimento: Profª Drª Simone de Godoy Costa (EGE) 

 
Docentes 
Ministrantes: 

Profª Drª Denise de Andrade 

Profª Drª Fabiana Bolela 

Profª Drª Leila Marchi Alves Ancheschi 

Profª Drª Maria Helena Palucci Marziale 

Profª Drª Simone de Godoy Costa 

Profª Drª Maria Lucia Zanetti (Professor Colaborador na disciplina) 

 

1. Ementa, Objetivos, Estratégias de ensino-aprendizagem, Critérios de avaliação, Critérios de 
recuperação e Bibliografia encontram-se no site https://uspdigital.usp.br/jupiterweb/. 
2. Atividades de ensino desenvolvidas: conteúdo programático, avaliação, local e docente. 

Data Horário Conteúdo Programático/avaliação Local 
(sala de aula 

ou laboratório) 

Docente ministrante 

08/02 
4h 

08:00 – 
9:00 

 
 

09:00 – 
12:00 

Apresentação da disciplina; orientação 
quanto ao uso do laboratório. 

 
 

Aula expositiva dialogada: Manutenção 
do ambiente biologicamente seguro. 

 

Denise Andrade 
Maria Lucia Zanetti 

Maria Helena P Marziale 
Fabiana Bolela 

16/02 
4h 

08:00 – 
12:00 

Aula expositiva dialogada: Princípios de 
administração de medicamentos e 

terapêutica medicamentosa: por via 
oral, sublingual e instilação. 

 

Denise Andrade 
Maria Lucia Zanetti 

Maria Helena P Marziale 
Fabiana Bolela 

17/02 
4h 

08:00 – 
12:00 

Aula expositiva dialogada: 
Administração de medicamentos: 

diluições de medicamentos. 
 

Denise Andrade 
Maria Lucia Zanetti 

Maria Helena P Marziale 
Fabiana Bolela 

24/02 
1h 

08:00 – 
09:00 

Aula expositiva dialogada: Terapêutica 
medicamentosa por via intradérmica. 

 

Denise Andrade 
Maria Lucia Zanetti 

Maria Helena P Marziale 
Fabiana Bolela 

02/03 
1h 

08:00 – 
09:00 

Aula expositiva dialogada: Terapêutica 
medicamentosa por via subcutânea. 

 

Denise Andrade 
Maria Lucia Zanetti 

Maria Helena P Marziale 
Fabiana Bolela 

03/03 
4h 

08:00 – 
12:00 

Aula expositiva dialogada: Terapêutica 
medicamentosa por via intramuscular. 

 

Denise Andrade 
Maria Lucia Zanetti 

Maria Helena P Marziale 
Fabiana Bolela 

https://uspdigital.usp.br/jupiterweb/


10/03 
4h 

08:00 – 
10:00 

 
 

10:00 – 
12:00 

Aula expositiva dialogada: Coleta de 
sangue para exames laboratoriais. 

 
 

Aula expositiva dialogada: 
Administração de medicamentos por via 

endovenosa. 

 

Denise Andrade 
Maria Lucia Zanetti 

Maria Helena P Marziale 
Fabiana Bolela 

16/03 
2h 

08:00 – 
10:00 

Avaliação teórica.  

Denise Andrade 
Maria Lucia Zanetti 

Maria Helena P Marziale 
Fabiana Bolela 

 
3. Cenários da prática (Laboratorial / Campo clínico/ Estágio curricular obrigatório) 

Data Horário Grupo Local Docente ministrante 

09/02 
4h 

08:00 – 
12:00 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 

Laboratório de prática profissional: 
Higienização das mãos, utilização de 
luvas de procedimento e manuseio 

de material estéril, limpeza do 
ambiente e equipamentos. 

Denise de Andrade 
Fabiana Bolela 

Leila Marchi Alves Ancheschi 
Maria Helena Palucci Marziale 

Simone de Godoy Costa 
Leila Marchi Alves Ancheschi 

Simone de Godoy Costa 

10/02 
3h 

08:00 – 
11:00 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 

Laboratório de prática profissional: 
peso, altura, IMC, CA e T 

Denise de Andrade 
Fabiana Bolela 

Leila Marchi Alves Ancheschi 
Maria Helena Palucci Marziale 

Simone de Godoy Costa 
Leila Marchi Alves Ancheschi 

Simone de Godoy Costa 

15/02 
3h 

08:00 – 
11:00 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 

Laboratório de prática profissional: R, 
P e PA 

Denise de Andrade 
Fabiana Bolela 

Leila Marchi Alves Ancheschi 
Maria Helena Palucci Marziale 

Simone de Godoy Costa 
Leila Marchi Alves Ancheschi 

Simone de Godoy Costa 

23/02 
4h 

08:00 – 
12:00 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 

Laboratório de prática profissional: 
diluições de medicamentos. 

Denise de Andrade 
Fabiana Bolela 

Leila Marchi Alves Ancheschi 
Maria Helena Palucci Marziale 

Simone de Godoy Costa 
Leila Marchi Alves Ancheschi 

Simone de Godoy Costa 

24/02 
2h 

10:00 – 
12:00 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 

Laboratório de prática profissional: 
Terapêutica medicamentosa por via 

intradérmica. 

Denise de Andrade 
Fabiana Bolela 

Leila Marchi Alves Ancheschi 
Maria Helena Palucci Marziale 

Simone de Godoy Costa 
Leila Marchi Alves Ancheschi 

Simone de Godoy Costa 

02/03 
2h 

10:00 – 
12:00 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 

Laboratório de prática profissional: 
Terapêutica medicamentosa: via 

subcutânea 

Denise de Andrade 
Fabiana Bolela 

Leila Marchi Alves Ancheschi 
Maria Helena Palucci Marziale 

Simone de Godoy Costa 
Leila Marchi Alves Ancheschi 

Simone de Godoy Costa 

09/03 
4h 

08:00 – 
12:00 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 

Laboratório de prática profissional: 
Terapêutica medicamentosa: via 

intramuscular 

Denise de Andrade 
Fabiana Bolela 

Leila Marchi Alves Ancheschi 
Maria Helena Palucci Marziale 

Simone de Godoy Costa 
Leila Marchi Alves Ancheschi 

Simone de Godoy Costa 



15/03 
4h 

08:00 – 
12:00 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 

Laboratório de prática profissional: 
Administração de medicamentos por 
via endovenosa e coleta de sangue 

Denise de Andrade 
Fabiana Bolela 

Leila Marchi Alves Ancheschi 
Maria Helena Palucci Marziale 

Simone de Godoy Costa 
Leila Marchi Alves Ancheschi 

Simone de Godoy Costa 

23/03 
4h 

08:00 – 
12:00 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 

Avaliação prática 

Denise de Andrade 
Fabiana Bolela 

Leila Marchi Alves Ancheschi 
Maria Helena Palucci Marziale 

Simone de Godoy Costa 
Leila Marchi Alves Ancheschi 

Simone de Godoy Costa 

24/03 
4h 

08:00 – 
12:00 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 

Avaliação prática 

Denise de Andrade 
Fabiana Bolela 

Leila Marchi Alves Ancheschi 
Maria Helena Palucci Marziale 

Simone de Godoy Costa 
Leila Marchi Alves Ancheschi 

Simone de Godoy Costa 

30/03 
2h 

08:00 – 
10:00 

 Avaliação da disciplina 

Denise de Andrade 
Fabiana Bolela 

Leila Marchi Alves Ancheschi 
Maria Helena Palucci Marziale 

Simone de Godoy Costa 
Leila Marchi Alves Ancheschi 

Simone de Godoy Costa 

 

 
Data da aprovação do cronograma no Conselho do Departamento: 22 / 11 / 2016 


